



Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget

DAGSORDEN

- Sted: Mødelokale 117
Kirkestien 1, 8961 Allingåbro
- Dato: Torsdag den 24. september 2026
- Start kl.: 13:00
- Slut kl.: 16:00
- Medlemmer: Jens Kannegaard Lundager (O)
Helle Thomsen (A)
Rikke Albæk Jørgensen (V)
Jens Holst (Æ)
Jytte Schmidt (F)
Fritz Birk Sørensen (A)
Daniel Nyborg Jensen (C)
- Fraværende:

Indholdsfortegnelse**Side**

1.	Fagudvalgenes arbejde med visionen - Formulering og prioritering af de væsentligste indsatser.....	1
2.	Oplæg og orientering om udviklingsproces vedrørende målgrupper i fremtidens botilbud	3
3.	2. Budgetopfølgning på Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalgets område 2026.....	6
4.	Godkendelse af Rammeaftale 2027-2028 på det specialiserede social- og specialundervisningsområde	15
5.	Orientering	18
6.	Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalgets arbejdsplan 2026	20
7.	Godkendelse af beslutningsprotokol.....	21
	Bilagsoversigt.....	22

1. Fagudvalgenes arbejde med visionen - Formulering og prioritering af de væsentligste indsatser

00.01.00.A00

26/4149

Åben sag

Sagsgang

ØK/EVK/NMT/KFL/BFS/SPO/SB

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har på deres møde 16. juni 2026 godkendt en visionsskitse for Norddjurs Kommune. Visionsskitzen er vedlagt. I andet halvår af 2026 arbejder fagudvalgene med indsatser, der skal realisere visionen på deres område, med efterfølgende koordinering og godkendelse i Kommunalbestyrelsen i december, jf. den vedhæftede tids- og procesplan.

På udvalgsmøderne i august påbegyndte hvert udvalg en drøftelse af interessenter og indsatser til realiseringen af visionen på eget område.

På nærværende møde fortsættes med den anden del af processen, hvor hvert fagudvalg skal formulere og prioritere de væsentligste indsatser til realiseringen af visionen samt begynde at identificere og koble relevante interessenter og arbejdsformer til de prioriterede indsatser.

Den videre proces

På de kommende møder i oktober kvalificerer fagudvalgene de prioriterede indsatser og fortsætter arbejdet med at koble indsatser og interessenter og forbereder sig til Kommunalbestyrelsens seminar i november 2026, hvor fagudvalgene præsenterer deres indsatser. På Kommunalbestyrelsens møde 8. december 2026 behandles den endelige vision med fagudvalgenes indsatser.

HR-konsulent Trine Funder og konsulent Charlotte Kondrup deltager under behandlingen af sagen.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til ønsket om at styrke det strategiske arbejde, budgetaftalen 2025-2028 og budgetaftalen 2026-2029.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

1. de væsentligste indsatser til realiseringen af visionen inden for udvalgets område prioriteres
2. koblingen mellem de væsentligste indsatser og interesser påbegyndes.

Bilag:

- | | | |
|---|---|----------|
| 1 | Åben Visionsskitse - Sammen i bevægelse | 55383/26 |
| 2 | Åben Tids- og procesplan | 42846/26 |

2. Oplæg og orientering om udviklingsproces vedrørende målgrupper i fremtidens botilbud

27.03.00.G01

25/9298

Åben sag

Sagsgang

SPO

Sagsfremstilling

I forbindelse med arbejdet med Velfærdsplanen er der i samarbejde med Komponent igangsat en analyse af Socialområdets fremtidige botilbudsstruktur. Analysen skal danne grundlag for en række konkrete anbefalinger og scenarier for udviklingen af socialområdets botilbud, som forventes fremlagt til politisk behandling i 1. kvartal 2027.

Formålet med analysen er at skabe et solidt beslutningsgrundlag for en efterfølgende tilpasning af tilbudsviften, så den i højere grad matcher de målgrupper, der i disse år tilgår området, og de nye krav, det stiller til både de fysiske rammer og de faglige indsatser på botilbudsområdet.

På mødet vil Maibritt Kuszon fra Komponent præsentere analyseprocessen samt de centrale data og tendenser, både lokalt i Norddjurs Kommune og på landsplan, som danner baggrund for udviklingsarbejdet og de to analysespor:

1. Voksenteilblivelse

Fokus er på indsatsen for unge i overgangen til voksenlivet. Analysen undersøger blandt andet mulighederne for at etablere midlertidige botilbud efter servicelovens § 107 samt opgangsfællesskaber for unge med en tæt kobling til uddannelses- og beskæftigelsesindsatser. Målet er at styrke de unges muligheder for at opnå størst mulig selvstændighed, så flere efter et midlertidigt ophold kan mestre eget liv i egen bolig evt. med bostøtte og samtidig fastholde tilknytningen til uddannelse eller beskæftigelse. Samtidig er der fokus på muligheden for at skabe mere målrettede tilbud og fællesskaber for de unge og voksne borgere, som fortsat vil være i målgruppen for længerevarende botilbud.

2. Et værdigt ældreliv

Fokus er på det stigende antal ældre borgere, som bor i socialområdets botilbud. I takt med alderen oplever mange borgere et øget behov for pleje og sundhedsfaglige indsatser, mens behovet for pædagogisk støtte ofte reduceres. Analysen undersøger derfor blandt andet mulighederne for at etablere et specialplejehjem. Et sådant tilbud vil kunne understøtte et trygt, roligt og værdigt ældreliv for borgerne i et fællesskab med ligesindede, samtidig med at der frigøres kapacitet i de eksisterende botilbud til borgere med behov for en mere specialiseret pædagogisk indsats.

Analysen gennemføres med bred involvering af ledere og medarbejdere på botilbudsområdet samt repræsentanter fra Børne- og Familieområdet og Sundheds- og Omsorgsområdet. Derudover planlægges en workshop med inddragelse af borgere i 1. kvartal 2027.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Analysen af målgrupperne i fremtidens botilbud indgår som en del af arbejdet med Velfærdsplanen. Arbejdet har en tæt sammenhæng med udviklingen på Sundheds- og Omsorgsområdet, herunder kapacitetsanalyser på plejecenterområdet, ligesom der er en væsentlig snitflade til bostøtteområdet.

En del af analysens fokus er at undersøge, hvordan indsatserne på tværs af områderne kan tilrettelægges, så de i højere grad understøtter borgernes udvikling og skiftende behov gennem livet. Det gælder blandt andet for de borgere, som i dag bor i socialområdets bofællesskaber, men som på sigt vurderes at kunne mestre et liv i egen bolig med bostøtte. En sådan udvikling vil både kunne styrke borgernes selvstændighed og sikre en mere hensigtsmæssig anvendelse af de specialiserede botilbud.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har sammenhæng til budgetprocessen og til arbejdet med at reducere stigende udgifter på det specialiserede socialområde i fremtiden.

Lovgrundlag

Lov om Social Service.

Indstilling

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at orienteringen om analysen af målgrupper i fremtidens botilbud tages til efterretning.

3. 2. Budgetopfølgning på Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalgets område 2026

00.30.14.S00

26/2668

Åben sag

Sagsgang

SPO

Sagsfremstilling

I denne sag behandles den 2. budgetopfølgning for Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget. Det er en status på overholdelse af de planlagte udgifter og indtægter i det vedtagne budget for 2026.

Budgetopfølgningen på Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalgets område viser samlet set et forventet mindreforbrug på 17,1 mio. kr. på drift i alt i forhold til korrigeret budget.

Det bemærkes, at der som følge af stigende pris- og lønudvikling og kompensation for udgifter til Ukrainske flygtninge vil ske en øgning af kommunens ramme i forbindelse med midtvejsregulering som er udmeldt i starten af juli 2026. Det medfører en øgning af nogle enhedernes rammer. Bevillingen behandles på Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i september, og effekten er derfor ikke indregnet i denne budgetopfølgning. Aftaleholderne vil i den 3. budgetopfølgning kunne forholde sig til de øgede rammer. På Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget vil kompensationen for pris- og lønudviklingen være på 4,6 mio. kr.

På anlæg forventes der netto et mindreforbrug på 2,4 mio. kr.

Samlet oversigt for Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalgets område

Budget 2026 (mio. kr.)	Opr. budget	Korr. Budget**	Forventet regnskab	* +/-	Afvigelse ift. korr. Budget	Afvigelse 1. opfølgning
Drift – indenfor servicrammen						
Velfærdssekretariatet	1,1	0,0	0,0		0,0	-0,1

Velfærdsdirektørområdet (central konto)	0,1	0,1	0,1		0,0	0,0
Socialområdet	234,8	239,0	245,8		6,7	6,0
Sundheds- og Omsorgs- området	578,1	584,0	561,5		-22,5	-11,5
Vej og Ejendom	0,1	0,1	0,1		0,0	0,0
I alt indenfor service- rammen	814,2	823,2	807,5		-15,7	-5,6
Drift – udenfor servicrammen						
Sundheds- og Omsorgs- området	175,1	177,4	177,6		0,2	2,5
Socialområdet	-27,7	-27,7	-32,7		-5,0	-3,1
Vej og Ejendom	-27,5	-27,5	-24,1		3,4	3,4
I alt udenfor service- rammen	119,9	122,2	120,8		-1,4	2,8
Drift i alt	934,0	945,4	928,3		-17,1	-2,8
Anlæg – udgifter	4,6	7,8	5,4		-2,4	-0,3
Anlæg – indtægter	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0
Anlæg i alt	4,6	7,8	5,4		-2,4	-0,3

* - = mindreforbrug/merindtægt, + = merforbrug/mindreindtægt

** korrigeret budget er inklusiv overførsler fra 2025-2026.

Evt. uoverensstemmelse ved summering skyldes afrunding.



= Mindreforbrug



= Merforbrug

Der er følgende kommentarer til driften:

Sundhed og Omsorg

På Sundhed og Omsorg forventes et samlet mindreforbrug på 22,5 mio. kr.

Det store mindreforbrug skyldes blandt andet områdets budgetoverførsler fra 2025 på 8,2 mio. kr. Derudover har området fået tilført midler til flere ældre end der faktisk var pr. 1. januar

2026. Dette skyldes, at mængdereguleringen af området for 2026 baserer sig på en befolkningsprognose, der har overestimeret antallet af ældre pr. 1. januar 2026. Forvaltningen vurderer, at dette har medført en budgettildeling, der var ca. 5,9 mio. kr. højere, end der var påkrævet for at fastholde områdets serviceniveau i 2026.

Den nye mængdereguleringsmodel på Sundheds- og Omsorgsområdet medfører, at det mængderegulerede budget fremover vil stige mindre i takt med, at der bliver flere ældre. Det skyldes hovedsageligt, at den nye model indregner sund aldring, og at plejecentrenes budgetandel ikke længere mængdereguleres. Forskelle imellem den befolkningsprognose, som ligger til grund for mængdereguleringen, og den faktiske udvikling i antallet af ældre vil dog fortsat kunne betyde, at det mængderegulerede budget bliver højere eller lavere, end den faktiske udvikling tilsiger.

På Sundhed og Omsorgs fællesområde forventes et mindreforbrug på 11,6 mio. kr. indenfor servicerammen og et merforbrug på 0,2 mio. kr. udenfor servicerammen.

Mindreforbruget indenfor servicerammen skyldes, at der på Sundhed og Omsorgs fællesområde tilbageholdes 6,5 mio. kr., for at sikre at udvalget samlet set kan overholde budgettet, herudover forventes et mindreforbrug på 4,2 mio. kr. på områdets løbende drift, inkl. mellemkommunale betalinger, samt planlagte investeringer og aktiviteter. Endelig forventes et mindreforbrug på 0,9 mio. kr. vedrørende uddannelsesområdet.

I fællesområdets forventede forbrug indgår ca. 7,0 mio. kr. til endnu ikke realiserede investeringer og aktiviteter, samt 1 mio. kr. reserveret til dækning af meromkostninger forbundet med særligt tunge borgersager.

Der er i forbindelse med budgetopfølgningen overført 6,2 mio. kr. i budget fra fællesområdet til områdets driftsenheder.

På driftsenhederne er der et forventet mindreforbrug på 10,8 mio. kr.

Dette skyldes hovedsageligt et forventet mindreforbrug på 3,4 mio. kr. på Sundhed og Træning, 3,3 mio. kr. på Sundhed Norddjurs samt 3,2 mio. kr. på Visitation og Hjælpemidler.

På Sundhed og Træning vedrører 1,2 mio. kr. af mindreforbruget området Ambulant, hvilket hovedsageligt skyldes områdets driftsoverførsel fra 2025. De resterende 2,2 mio. kr. vedrører Døgnaftsnettet, som nedlukkes ultimo 2026, da driften af denne opgave overgår til Region Midtjylland som en del af Sundhedsreformen.

På Sundhed Norddjurs fordeler mindreforbruget sig med 1,3 på området Sundhedsfremme og Forebyggelse og 2,0 mio. kr. på Rehabiliteringsteamet, hvilket hovedsageligt skyldes en budgettilførsel på 3,6 mio. kr. i 2026 fra mængdereguleringsmidler fra fællesområdet.

Det bemærkes, at Rehabiliteringsteamet pr. 1. september 2026 organisatorisk overgår til Helhedsplejen.

På visitation og Hjælpebidler vedrører 1,2 mio. kr. hjerneskadeafsnittet, der organisatorisk er omplaceret fra Sundhed og Træning efter årets 1. budgetopfølgning, 1 mio. kr. vedrører forventet mindreforbrug på indkøb og indretning af biler. I denne budgetopfølgningssag ansøges desuden om at overføre 1,5 mio. kr. i budget fra Visitation og Hjælpebidlers SPO-budgetramme i 2026 og 1,2 mio. kr. i 2027 for at dække forventet merforbrug på enhedens ØK-budgetramme.

Endelig forventer Administration og Udvikling et mindreforbrug på 0,9 mio. kr., hvoraf 0,6 mio. kr. vedrører en positiv budgetoverførsel fra 2025.

Hjemme- og Sygepleje Norddjurs forventer et merforbrug på 1,1 mio. kr. Dette inkluderer dog ikke en kommende budgettilførsel som følge af midtvejsreguleringen for pris- og lønudviklingen eller et eventuelt overført mindreforbrug i forbindelse med, at Rehabiliteringsteamet organisatorisk overgår til Helhedsplejen.

Øvrige decentrale enheder under Sundhed og Omsorg, herunder kommunens plejecentre, forventer mer- eller mindreforbrug indenfor et spænd af -0,6 mio. kr. (mindreforbrug) til 0,1 mio. kr. (merforbrug), med et samlet forventet mindreforbrug på 1,2 mio. kr.

På Sundhed og Omsorg er der flere usikkerheder, som kan påvirke det økonomiske resultat i 2026, herunder tilpasninger i forbindelse med sundheds- og ældrereformerne, samlingen af demensindsatsen, samt omkostninger til bl.a. mellemkommunale betalinger og planlagte investeringer på fællesområdet.

Uden for servicerammen forventes et merforbrug på 0,2 mio. kr.

Socialområdet

Det samlede forventede merforbrug på 6,7 mio. kr. inden for servicerammen er sammensat af et merforbrug på Myndighed på 9,5 mio. kr., et merforbrug på Område Ørsted, Auning og

Allingåbro på 1,9 mio. kr. samt mindreforbrug på øvrige udførerområder og fælleskonti på 4,7 mio. kr.

Indenfor servicerammen forventes et merforbrug på Myndighed på 9,5 mio. kr. Merforbruget vedrører nye dyre borgere og eksisterende borgere, hvor støttebehovet er steget, pipelineborgere samt ledsagerordning. Samtidig er der store usikkerheder forbundet med indtægtsforventningerne til salg af pladser. Forhandlinger med købekommuner forventes at strække sig over hele 2026.

Der opleves en stigning i udgifterne til køb af §107-pladser som følge af et stigende behov. Norddjurs Kommune har et begrænset antal §107-pladser i eget regi. Det er forventningen, at en andel af disse borgere på sigt kan flytte i egen bolig.

I afvigelsen er indeholdt overført mindreforbrug fra 2026 på 2,9 mio. kr., der dermed ventes anvendt i 2026.

Det forventede merforbrug på Område Ørsted, Auning og Allingåbro på 1,9 mio. kr. er sammensat af et overført merforbrug fra 2025 på 1,1 mio. kr., der ikke ventes indhentet i 2026, og forventet merforbrug på 0,8 mio. kr., der primært skyldes ekstra udgifter til vikarer som følge af vakante stillinger i Område Ørsted.

Mindreforbruget på øvrige udførerområder og fælleskonti udgør 4,7 mio. kr. og vedrører primært overførte midler fra 2025, der ikke ventes anvendt i 2026.

Udenfor servicerammen forventes et mindreforbrug på 5,0 mio. kr. Mindreforbruget er sammensat af forventede merindtægter på Myndighed på 6,2 mio. kr. på statsrefusion for særligt dyre enkeltsager og merforbrug på udførerområderne på 1,2 mio. kr., der vedrører udgifter til tomgangshusleje.

Enheder under udvidet økonomistyring:

- Hjemme- og Sygepleje Norddjurs

Anlæg

Der er på anlæg et forventet mindreforbrug på 2,4 mio. kr.

Der er vedlagt et overblik over anlægsprojekterne for Sundheds- Pleje- og Omsorgsudvalget til særskilt drøftelse.

Tillægsbevillinger og omplaceringer på drift og anlæg:

Der søges budgetneutral tillægsbevilling på 0,540 mio. kr. i 2026 og 0,235 mio. kr. i 2027 til såvel indtægter som udgifter til et eksternt finansieret projekt om datadrevet ruteplanlægning i hjemmeplejen. Projektet er en del af KL's skaleringssamarbejde og Norddjurs kommune er en af skaleringslederne i projektet.

Der søges budgetneutral tillægsbevilling på 0,088 mio. kr. i 2026 til såvel indtægter som udgifter til et eksternt finansieret projekt om digitale skærmbesøg. Projektet er en del af KL's skaleringssamarbejde og Norddjurs kommune er deltagerkommune.

Der søges om omplacering af budget på 1,5 mio. kr. i 2026 og 1,2 mio. kr. i 2027 fra Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget til Økonomiudvalget til finansiering af merudgifter i forbindelse med visitation af borgere til ældrelovsindsatser. Visiteringen af borgere efter ældreloven foretages af Sundhed og Omsorgsområdets Visitationsenhed der budgetmæssigt hører under Økonomiudvalget.

Der søges om omplacering af budget på 0,023 mio. kr. i 2026 og 0,035 mio. kr. årligt i overslagsårene fra Social- og Beskæftigelsesudvalget til Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget. Omplaceringen vedrører budget til bygningsdrift på Gl. Rimsøvej 10 i Glesborg, som Hjemmeplejen har overtaget fra Socialpsykiatrien.

Der søges om omplacering af budget på 0,075 mio. kr. i 2026 fra Socialchefens budget under Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget til Sekretariatet for Sundhed, Læring og Trivsels budget under Økonomiudvalget til medfinansiering af projektledelse i forbindelse med implementering af ressourcefordelingsmodellen for botilbud og bofællesskaber på Socialområdet.

Der søges om omplacering af budget på 1,3 mio. kr. i 2026 fra Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget til Social- og Beskæftigelsesudvalget. Omplaceringen vedrører fejlretning i forbindelse med overførsler fra regnskab 2025 til Socialpsykiatri og rusmidler i forlængelse af den nye fagudvalgsopbygning.

Der søges om omplacering af budget på 2,0 mio. kr. i 2026 fra Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget til Social- og Beskæftigelsesudvalget. Omplaceringen vedrører hovedsageligt budget til intensiv bostøtte i eget hjem på Myndighedsområdet.

Der søges om omplacering af budget på 0,025 mio. kr. i budget i 2026 og overslagsår fra Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget til Natur-, Miljø-, og Teknikudvalget vedrørende boligerne på Kløvervang 21 og 23, der udgår af driften og overgår til Vej og ejendom med henblik på afhændelse.

Der søges om omplacering af budget på 0,085 mio. kr. i 2026 og 2027 fra Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget til Børne-, Familie- og Skoleudvalget til finansiering af projektet ”Tæt og tør”, der er et projekt der udspringer af samarbejdet i Randersklyngen.

Der søges anlægsbevilling på 0,127 mio. kr. til etablering af indslusningsbolig på Skovstjernen finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2026 på investeringsoversigten for budget 2026-2029.

Budgetopfølgningen samles for alle fagudvalg i en sag, som videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, hvor der samtidig også fremlægges samlet vurdering på overholdelse af service- og anlægsrammer for hele Norddjurs Kommune.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

I henhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune skal servicerammen overholdes i såvel budget som i regnskab. Udgangspunktet er, at der ikke gives tillægsbevillinger finansieret af kassebeholdningen i årets løb, med undtagelse af overførslerne fra foregående regnskabsår. Kommunalbestyrelsen har vedtaget principper til imødegåelse af tillægsbevillinger finansieret af kassebeholdningen. Disse er uddybet i den økonomiske politik.

Økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor.

Lovgrundlag

Budgetopfølgninger udarbejdes med henblik på at udarbejde prognoser for kommunens forventede regnskab og er dermed omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v.

Indstilling

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at:

1. der gives tillægsbevilling på 0,540 mio. kr. i 2026 og 0,235 mio. kr. i 2027 til såvel indtægter som udgifter til et eksternt finansieret projekt om datadrevet ruteplanlægning. Udgifter og indtægter finansieres af kassen og er samlet set budgetneutrale.
2. der gives tillægsbevilling på 0,088 mio. kr. i 2026 til såvel indtægter som udgifter til et eksternt finansieret projekt om digitale skærmbesøg. Udgifter og indtægter finansieres af kassen og er samlet set budgetneutrale.
3. der omplaceres budget på 1,5 mio. kr. i 2026 og 1,2 mio. kr. i 2027 fra Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget til Økonomiudvalget til finansiering af merudgifter i forbindelse med visitation af borgere til ældrelovsindsatser.
4. der omplaceres budget på 0,023 mio. kr. i 2026 og 0,035 mio. kr. årligt i overslagsårene fra Social- og Beskæftigelsesudvalget til Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget. Omplaceringen vedrører budget til bygningsdrift på Gl. Rimsøvej 10 i Glesborg, som Hjemmeplejen har overtaget fra Socialpsykiatrien.
5. der omplaceres budget på 0,075 mio. kr. i budget i 2026 fra Sundheds-, Pleje-, og Omsorgsudvalget til Økonomiudvalget til medfinansiering af projektledelse i forbindelse med implementering af ressourcetildelingsmodellen for botilbud og bofællesskaber på Socialområdet.
6. der omplaceres budget på 1,3 mio. kr. i 2026 fra Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget til Social- og Beskæftigelsesudvalget. Omplaceringen vedrører fejlretning i forbindelse med overførsler fra regnskab 2025 til Socialpsykiatri og rusmidler i forlængelse af den nye fagudvalgsopbygning.
7. der omplaceres budget på 2,0 mio. kr. i 2026 fra Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget til Social- og Beskæftigelsesudvalget vedrørende intensiv bostøtte i eget hjem på Myndighedsområdet.
8. der omplaceres budget på 0,025 mio. kr. i 2026 og overslagsår fra Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget til Natur-, Miljø-, og Teknikudvalget vedrørende boligerne på Kløvervang 21 og 23, der udgår af driften og overgår til Vej og ejendom med henblik på afhændelse.
9. der omplaceres budget på 0,085 mio. kr. i 2026 og 2027 fra Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget til Børne-, Familie- og Skoleudvalget til finansiering af projektet ”Tæt og tør”, der er et projekt der udspringer af samarbejdet i Randersklyngen.

10. der gives anlægsbevilling på kr. 0,127 mio. kr. til etablering af indslusningsbolig på Skovstjernen finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2026 på investeringsoversigten for budget 2026-2029.
11. det vedlagte overblik over anlægsprojekter på Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalgets område drøftes.
12. 2. budgetopfølgning 2026 på Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalgets område godkendes.

Bilag:

- | | | |
|---|---|----------|
| 1 | Åben Afvigelser på anlæg SPO 2. budgetopfølgning 2026.pdf | 55987/26 |
|---|---|----------|

4. Godkendelse af Rammeaftale 2027-2028 på det specialiserede social- og specialundervisningsområde

00.22.00.G01

26/5994

Åben sag

Sagsgang

BFS/SPO, ØK, KB

Sagsfremstilling

De 19 midtjyske kommuner og Region Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede socialområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling på tværs af kommuner og region.

Rammeaftale 2027-2028 er udarbejdet i en tæt dialog mellem de 19 kommuner og Region Midtjylland, som har haft mulighed for at komme med indspil til rammeaftalens udviklingsområder undervejs. Dette har givet et godt afsæt for fælles indsats og rammer på det specialiserede socialområde.

Fælles fagligt udviklingsområde: Borgere med komplekse udfordringer

I de midtjyske kommuner opleves generelt set store udfordringer med at finde tilbud til borgere med komplekse og sammensatte problemstillinger. Det gælder på både børn- og ungeområdet og voksenområdet. Efterspørgslen på pladser handler ikke alene om antallet af pladser, men også i høj grad om, at tilbuddene fagligt set afspejler det, der efterspørges – at tilbuddene har den nødvendige fleksibilitet i indretningen af de fysiske rammer og i selve indsatsen. For den store gruppe borgere på socialområdet, som har lette til moderate udfordringer/behov, opleves der dog som udgangspunkt sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel på tilbud.

I de midtjyske kommuner og Region Midtjylland prioriteres det derfor at samle kræfterne og sætte fokus på ét overordnet udviklingsområde i Rammeaftalen 2027-2028. Der er tale om en fortsættelse af et udviklingsområde fra den forrige rammeaftale: *Borgere med komplekse udfordringer*.

Rammeaftalen har fortsat fokus på faglig udvikling og indeholder et samlet skøn over behovet for pladser og tilbud. Men med forslaget til der være et større fokus på økonomi og styring af området, med særligt fokus på tilbud til borgere med komplekse udfordringer.

Med rammeaftalen foreslås det ligeledes at styrke det forpligtende samarbejde med udgangspunkt i rammeaftalens udviklingsområde og de fælles principper for samarbejdet på det specialiserede socialområde i Midtjylland. De fire fælles principper er:

- Fælles om kontrakter og takster
- Fælles om kvalitet
- Fælles om tilbud
- Fælles om implementering.

Principperne danner rammen for et tættere og mere forpligtende samarbejde mellem de midtjyske kommuner og mellem kommuner og Region Midtjylland.

KKR Midtjylland har på mødet den 1. september 2026 godkendt udkast til Rammeaftale 2027-2028 og anbefaler, at rammeaftalen godkendes i de midtjyske byråd og i regionsrådet. Rammeaftalen træder i kraft den 1. januar 2027 under forudsætning af godkendelse i de midtjyske byråd og regionsrådet.

Udkast til rammeaftale 2027-2028 er vedlagt, og tilhørende bilag kan tilgås via [linket](#).

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Med rammeaftalen sættes der en retning for de kommende års samarbejde om udvikling af faglige indsatser og koordinering af kapacitet og styring på det specialiserede social- og specialundervisningsområde.

Økonomiske konsekvenser

Ud over de faglige udviklingsområder, sætter rammeaftalen rammerne for styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen på de omfattede tilbud. Med rammeaftalen indgår de 19 kommuner og Region Midtjylland aftale om, at taksterne ikke kan stige i perioden 2027-2028.

Indstilling

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at udkast til Rammeaftale 2027-2028 godkendes.

Bilag:

1 Åben Udkast - Rammeaftale 2027-2028

56162/26

5. Orientering

00.22.00.G01

26/49

Åben sag

Sagsgang

SPO

Sagsfremstilling

På mødet vil der være mulighed for orientering fra:

- Udvalgsformanden
 - Orientering fra Sundhedsrådsmøde den 7. september 2026.
- Udvalgsmedlemmer
- Forvaltningen
 - Afhentning af hjælpemidler og KvikService. Et notat er vedlagt som bilag.
 - Voldbyhus er officielt godkendt af Socialtilsyn Midt pr. den 1. september 2026.
 - Dansk Industris årlige måling om Lokal Erhvervsvenlighed 2026. Bilag er vedlagt.
 - Afgørelse fra Arbejdstilsynet – Glesborg Plejecenter. Afgørelsen og et notat er vedlagt som bilag.
 - Forventet øget sagsbehandlingstider på Sundheds- og Omsorgsområdet. Et notat er vedlagt som bilag.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller at, orienteringen godkendes.

Bilag:

1	Åben	Notat - Afhentning af hjælpemidler og KvikService	56714/26
2	Åben	DI Lokal Erhvervsvenlighed 2026 Norddjurs.pdf	57620/26
3	Åben	DI Pressemeddelelse om Lokal Erhvervsvenlighed 2026.pdf	57621/26
4	Lukket		
5	Åben	Notat - Strakspåbud Plejecenter Glesborg	58893/26
6	Åben	Notat - Orientering og forventet øget sagsbehandlingstid på sundheds- og omsorgsområdet	58896/26

6. Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalgets arbejdsplan 2026

00.22.00.P35

26/2

Åben sag

Sagsgang

SPO

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet en arbejdsplan for 2026 for Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget.

Arbejdsplanen er vedlagt som bilag.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at arbejdsplanen godkendes.

Bilag:

1 Åben Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget - Arbejdsplan 2026

58766/26

7. Godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00.P35

26/2

Åben sag

Sagsgang

SPO

Sagsfremstilling

Sundhed-, Pleje- og Omsorgsudvalget godkender beslutningsprotokollen.

Indstilling

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at beslutningsprotokollen godkendes.

Bilagsoversigt

1. Fagudvalgenes arbejde med visionen - Formulering og prioritering af de væsentligste indsatser
 1. Visionsskitse - Sammen i bevægelse (55383/26)
 2. Tids- og procesplan (42846/26)
3. 2. Budgetopfølgning på Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalgets område 2026
 1. Afvigelser på anlæg SPO 2. budgetopfølgning 2026.pdf (55987/26)
4. Godkendelse af Rammeaftale 2027-2028 på det specialiserede social- og specialundervisningsområde
 1. Udkast - Rammeaftale 2027-2028 (56162/26)
5. Orientering
 1. Notat - Afhentning af hjælpemidler og KvikService (56714/26)
 2. DI Lokal Erhvervsvenlighed 2026 Norddjurs.pdf (57620/26)
 3. DI Pressemeddelelse om Lokal Erhvervsvenlighed 2026.pdf (57621/26)
 4. (Lukket bilag)
 5. Notat - Strakspåbud Plejecenter Glesborg (58893/26)
 6. Notat - Orientering og forventet øget sagsbehandlingstid på sundheds- og omsorgsområdet (58896/26)
6. Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalgets arbejdsplan 2026
 1. Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget - Arbejdsplan 2026 (58766/26)

Underskriftsside

Jens Kannegaard Lundager (O)

Helle Thomsen (A)

Rikke Albæk Jørgensen (V)

Jens Holst (Æ)

Jytte Schmidt (F)

Fritz Birk Sørensen (A)

Daniel Nyborg Jensen (C)